
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE

Num.: 336 Data: 30/07/2018

OGGETTO ; Legge 9 dicembre 1998, n. 431, articolo 11 - Assegnazione dei
contributi ad integrazione dei canoni di locazione annualità 2018.
Approvazione graduatoria definitiva e quantificazione fabbisogno

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto prot. n. 7/2016 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;
Visto l’art.11 della legge n. 431/1998 che istituisce il Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in
locazione;
Visto il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 7 giugno 1999 con cui sono stabiliti i requisiti minimi, richiesti
per beneficiare dei contributi e gli adempimenti regionali e comunali necessari ai fini dell’assegnazione degli stessi a
favore degli aventi titolo;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/07 del 24.05.2018 con la quale sono stati approvati i criteri per
l’individuazione dei destinatari e le modalità di determinazione dei contributi per l’annualità 2018;
Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Edilizia prot. n. 18853 rep. n. 723 del 29.05.2018 con la quale è
stato approvato il Bando Regionale per l’assegnazione di contributi per il sostegno all’accesso alle abitazioni in
locazione annualità 2018 di cui alla L. 431/98, art. 11, che fissa al 31 luglio p.v. il termine perentorio per la
comunicazione del relativo fabbisogno, nonché delle eventuali risorse Comunali disponibili e delle eventuali
economie riferite alle precedenti annualità;
Vista la nota trasmessa dall'Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici – Direzione Generale - Servizio Edilizia Pubblica
del 29.05.2018 prot. n. 18857;
Richiamate:
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 05.06.2018 “Direttive al Responsabile dell'Area Politiche

Sociali e Servizi alla Persona per l'emanazione del Bando per l'assegnazione dei contributi ad integrazione dei
Canoni di Locazione Annualità 2018 - Art. 11 della Legge del 9 dicembre 1998 n. 431”;



 la propria Determinazione n. 220 del 05.06.2018, relativa all’emanazione del bando pubblico, con la quale si
è dato avvio alla procedura concorsuale ad evidenza pubblica diretta a individuare i soggetti aventi titolo ai
benefici in argomento per l’annualità 2018 e alla formazione di apposita graduatoria nelle modalità previste
dal Bando stesso;

 la propria Determinazione n. 262 del 13.07.2018 “Legge 9 dicembre 1998, n. 431, articolo 11 - Assegnazione
dei contributi ad integrazione dei canoni di locazione annualità 2018. Approvazione graduatoria provvisoria”;

Accertato:
 che in data 16 luglio 2018 è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune la graduatoria provvisoria per

l’assegnazione dei contributi a integrazione dei Canoni di Locazione Annualità 2018;
 che ai sensi dell’art 7 del Bando in oggetto, n. 3 aspiranti al beneficio, esclusi provvisoriamente, hanno

integrato la documentazione mancante come richiesto con nota prot. n. 6361 del 13.07.2018;
Dato atto che il Servizio Sociale ha provveduto a seguito delle integrazioni suddette a predisporre la graduatoria
definitiva degli aspiranti beneficiari dei contributi per l’anno 2018;
Ritenuto pertanto di dover provvedere all’approvazione della graduatoria definitiva degli ammessi a godere dei
contributi ad integrazioni del Canone di Locazione - Anno 2018 e alla quantificazione del fabbisogno per il successivo
inoltro all’Assessorato Regionale competente entro la data di scadenza prevista per il giorno 31 luglio 2018;
Rilevato che la Deliberazione della Giunta Regionale sopra citata prevede una primalità, pari al 10% del
finanziamento regionale, per i Comuni che stanziano proprie risorse a titolo integrativo di quelle regionali (minimo
5% del fabbisogno accertato con la procedura a evidenza pubblica), con un finanziamento aggiuntivo della Regione
fino a un massimo del 50% delle risorse comunali destinate al cofinanziamento e, comunque entro il limite
finanziario del fabbisogno accertato; la delibera regionale prevede altresì la riduzione del premio in ugual misura
percentuale qualora le risorse regionali risultassero insufficienti a soddisfare l’attribuzione dei premi nella misura
suddetta;
Vista la scheda di rilevazione contenente il fabbisogno accertato dal Comune di Sarroch nell’anno 2018;
Accertato, che coloro che verranno inseriti in graduatoria definitiva non acquisteranno alcun diritto all’erogazione
del contributo, in quanto il numero dei beneficiari dipenderà esclusivamente dall’ammontare del finanziamento che
verrà erogato dall’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici;
Visti
 Le «"Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti

amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti
obbligati" (Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 134 del 12 giugno 2014) », (Allegato alla deliberazione del
garante per la protezione dei dati personali n. 243 del 15 maggio 2014), in particolare il paragrafo 9 punto
9.e il quale sottolinea “omissis…, è vietato riportare dati o informazioni da cui si può desumere la condizione
di indigenza o di disagio sociale in cui versano gli interessati (art. 26, comma 4, del D.Lgs. n. 33/2013). Si
tratta di un divieto funzionale alla tutela della dignità”;

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e in particolare l’art. 26 comma 4 “E'
esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al
presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero
alla situazione di disagio economico sociale degli interessati.”;

Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147—bis del D.Lgs. 18/08/2000, n.
267;
Attesa la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;



2. di approvare la graduatoria definitiva degli aspiranti ai contributi ad integrazione dei Canoni di Locazione - Anno
2018;

3. di approvare altresì l’estratto della graduatoria definitiva contenente il nominativo puntato degli aspiranti ai
contributi ad integrazione del Canone di Locazione - Anno 2018, da pubblicare nell’albo pretorio, conformemente
a quanto disposto dalle Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e
documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri
enti obbligati», (Allegato alla deliberazione del Garante della privacy n. 243 del 15 maggio 2014) e al D.Lgs. 14
marzo 2013, n. 33: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e in particolare l’art. 26 comma 4;

4. di quantificare per l’anno 2018 in € 65.296,57 il fabbisogno per il pagamento dei contributi ad integrazione dei
canoni di locazione agli aventi diritto inseriti in graduatoria mediante la compilazione della scheda – Allegato 1
appositamente predisposta dall’Assessorato Regionale ai Lavori Pubblici;

5. di dare atto che il Capitolo 12501089 “integrazione canone d’affitto” prevede uno stanziamento di € 15.000,00
quale integrazione comunale ai fondi erogati dalla Regione Sardegna per il 2018;

6. di stabilire che coloro che verranno inseriti in graduatoria definitiva non acquisteranno alcun diritto all’erogazione
del contributo, in quanto il numero dei beneficiari dipenderà esclusivamente dall’ammontare del finanziamento
che verrà erogato dall’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici;

7. di trasmettere il fabbisogno accertato per l’anno 2018, all’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici ai fini
dell’erogazione del finanziamento;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Assistente
Sociale Francesco Mastinu;

Sarroch lì 30.07.2018

L'ISTRUTTORE
MASTINU FRANCESCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASTINU FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 30/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


